

UDENRIGSMINISTERIET

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>
Girokonto 3 00 18 06



Bilag	Journalnummer	Kontor	
	400.C.2-0	EUK	13. maj 2008

Det kan til orientering for Folketingets Europaudvalg oplyses, at det slovenske EU-formandskab med kort varsel har indkaldt til ekstraordinært rådsmøde (almindelige anliggender og eksterne forbindelser) den 13 maj 2008, hvor fokus for drøftelserne vil være den humanitære situation i Burma, herunder 1) status vedr. nødhjælpssituationen i Burma samt yderligere behov, 2) koordination af Kommissionens og medlemslandenes indsats, 3) problemet omkring adgang for nødhjælpen til Burma. Det kan ikke udelukkes, at der vil blive vedtaget rådskonklusioner.

Den 2. og 3. maj 2008 ramte cyklonen Nargis Burma. Cyklonen har forårsaget omfattende ødelæggelser. FN anslår, at 1,5 mio. mennesker er i akut nød og over 100.000 er omkomne. FN udsendte den 9. maj 2008 en foreløbig nødhjælpsappel på USD187 mio. Den internationale finansielle respons har været positiv, men der er enorme vanskeligheder med at få nødhjælpen frem. Dette skyldes ikke mindst den burmesiske regerings uvilje mod at lade internationale FN-ansatte og fra andre nødhjælpsorganisationer få adgang til at koordinere og distribuere nødhjælpen. Det anslås, at kun en tredjedel af ofrene har modtaget hjælp. Flere lande i regionen forsøger at lægge pres på det burmesiske styre for at åbne endnu mere op for international humanitær bistand og for at tillade internationale nødhjælpsarbejdere at arbejde i landet. Herover pinsen er der forlydender om mere åbenhed hos den burmesiske regering overfor FN indsatsen, men situationen er fortsat kritisk.

Det er regeringens holdning, at der bakkes fuldt op om FN's bestræbelser på at sikre, at nødhjælpen hurtigst muligt kommer ud til ofrene for cyklonen Nargis. EU må i fællesskab lægge maksimalt pres på regimet i Burma for at åbne grænserne for nødhjælpen og tillade udenlandske nødhjælpsarbejdere mulighed for at hjælpe med distributionen.

Regeringen vil også under mødet sikre, at EU kommer i tættere dialog med nabolandene (især Kina, Indien og Thailand) for at få dem til at gøre en større indsats for at påvirke regimet i Burma. Muligheden for yderligere sanktioner mod generalerne skal holdes åben, såfremt der ikke sker fremskridt, men er næppe aktuel nu. Under mødet vil Regeringen endvidere opfordre de øvrige medlemslande til at yde solid støtte til den nødhjælpsappel på USD 187 mio., som FN udsendte den 9. maj 2008.

Pu H. Dilli